令 和 ５ 年

亀山市教育委員会第４回臨時会会議録

1

亀山市教育委員会第４回臨時会会議録

１．日 時

令和５年９月１日（金）午後１時３０分開会

２．場 所

本庁３階大会議室

３．出席委員

教 育 長      中 原   博

１番委員   若 林 喜美代

２番委員   宮 西   寛

３番委員   吉 岡 洋 子

４番委員   宮 村 由 久

４．欠席委員

なし

５．議事参与者

教育部長                             亀 山   隆

教育総務課長（以下総務課長という。）      麻 生 俊 哉

学校教育課長（以下学校課長という。）      武 居 政 敏

生涯学習課長（以下生涯課長という。）      落 合   努

図書館長                    井 上 香代子

学校教育課主幹兼学事教職員グループリーダー（以下学事ＧＬという）   宮 本 亜吏沙

学校教育課主任主査兼教育支援グループリーダー（以下教支ＧＬという）   北 川 恵美子

学校教育課主幹兼教育研究グループリーダー（以下教研ＧＬという）   谷   京 子

生涯学習課主幹（兼）社会教育グループリーダー（以下生社ＧＬという。）    高 重 京 子

教育総務課主幹（兼）保健給食グループリーダー（以下保給ＧＬという。）      渡 邉 尚 也

教育総務課主幹（兼）教育総務グループリーダー(書記）（以下総務ＧＬという。） 中 野 貴 晶

教育総務課教育総務グループ主任主査       早 川 美 紀

2

６．会議録署名者指名

   ３番委員（ 吉 岡 洋 子 委員 ）

   ４番委員（ 宮 村 由 久 委員 ）

７．議事

教育長

教育部長

総務課長

宮西委員

総務課長

教育長

議案第４６号「令和５年度亀山市教育功労表彰者について」を

上程し、事務局の説明を求める。

市の学校教育、社会教育、学術の振興又は文化財の保護等に貢

献した者を表彰するため、亀山市教育委員会表彰規則第５条の規

定に基づき、別紙名簿の者を令和５年度亀山市教育功労表彰者と

して決定することについて、委員会の議決を求めるものです。詳

細につきましては総務課長より説明します。

（総務課長資料に基づき説明。）

昨年度はもう少し被表彰者が多かったように感じている。昨年

度は、中学校職場体験の関係の被表彰者が多かったということか。

委員ご指摘のとおり、昨年度は中学校職場体験学習関係を新た

な分野として設けました。一方、今年度は、新規分野を設けず例

年の分野において新たに対象となった方を表彰するという考え方

になっていますので、その差が大きいと思います。ちなみに昨年

は８８の個人または団体を表彰しています。

 これまでも様々な分野の方を表彰してきたが、中学校職場体験

学習関係は昨年度が初年度であった。今後、表彰を行うにあたっ

て、このようなカテゴリーの方を表彰した方がいいのではという

考えや意見があれば教えていただきたい。

（異議はなく、議案第４６号は可決される）

８．その他

学校課長

総務課長

生涯課長

図書館長

（教育委員会研究発表会開催について）

（体育祭、運動会について）

（教育功労者表彰式の開催について）

（三重の教育談義の開催について）

（教育懇談会の開催について）

（図書館前のキッチンカーについて）

3

９．閉会

   午後１時４６分

以上会議の顛末を記録し、下記のとおり署名する。

教育長

３番委員

４番委員